
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374674

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 20120010– Pregão Presencial n º 9/2012-
2301001- Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e Antônio 
Barreto Figueiredo - Objeto: Aquisição de Combustível e seus 
derivados, - Valor do Contrato: R$ 2.404.900,00 (Dois milhões, 
quatrocentos e quatro mil e novecentos reais) - vigência: 12 
(doze) meses. Data da assinatura: 12 de março de 2012.
CONTRATO: 20120011– Pregão Presencial n º 9/2012-
2301001 - Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e M. A. 
Mesquita de Souza e Cia Ltda. - Objeto: Aquisição de Combustível 
e seus derivados- Valor do Contrato: R$ 120.000,00 (Cento e 
vinte mil reais) - Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 
12 de março de 2012.
CONTRATO: 20120015– Tomada de Preço n º 2/2012-
1302001- Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e 
Fênix Automóveis Ltda. - Objeto: Aquisição de um Veículo 
Utilitário Tipo Pick-Up, Cabine Dupla, Turbo Diesel, Tração 4x4, 
Ar Condicionado e Direção Hidráulica - Valor do Contrato: R$ 
103.851,00 (Cento e três mil, oitocentos e cinquenta e um 
reais) - Vigência: 12 (doze) meses. Data Da Assinatura: 30 de 
Março de 2012.
CONTRATO: 20120016– Pregão Presencial n º 9/2012-
1402001- Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e 
C. Anselmo & Cia Ltda-ME - Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para o Programa de Alimentação Escolar - Valor do 
Contrato: R$ 70.111,80 (setenta mil cento e onze reais e oitenta 
centavos) - Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 16 
de abril de 2012.
CONTRATO: 20120017– Pregão Presencial n º 9/2012-
1402001- Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e 
Bom Bons e Descartáveis-Ltda - Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para o Programa de Alimentação Escolar - Valor do 
Contrato: R$ 32.006,13 (Trinta e dois mil, seis reais e treze 
centavos) - 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 16 de abril 
de 2012.
CONTRATO: 20120018– Pregão Presencial n º 9/2012-
1402001 - Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e Aiky 
Comercio Distribuição e Representação-Ltda - Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios para o Programa de Alimentação Escolar 
- Valor do Contrato: R$ 270.737,42 (duzentos e setenta mil, 
setecentos e trinta e sete reais e treze centavos) - 12 (doze) 
meses. Data da Assinatura: 16 de abril de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374704

CONCORRÊNCIA – 005/2012 – Cont. de prestadora de serviços 
para execução do Sist. de Esgotamento Sanitário e Estação de 
Tratamento de Esgoto, nos Bair.: Promissões I, II e III, Olga 
Moreira e Novo Horizonte – 1ª Fase de Implantação Bacias D e G, 
no Mun. de Paragominas/PA, Conforme Termo de Compromisso 
n°. 0350.897-35/2011/Ministério das Cidades/Caixa – Processo 
n°. 2653.0350.897-35/2011. Data de Abertura: 06/06/2012 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:07/05/12.
Por conveniência da Administração, fi cam revogados os 
processos Licitatórios PREGÕES PRESENCIAIS – 108/2011 
e 109/2011, publicados no DOE nº 32.043 de 25/11/11- 
Paragominas/Pa, 07/05/12. 
3º TERMO ADITIVO – 215/12 – CONT. – 845/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 034/11, PMP/TODEK LTDA EPP. 
Obj: Cont. de emp. prest. de serv. de obras: Para revitalização, 
reforma e ampliação da E.E.E.M. Presidente Castelo Branco, no 
Mun. de Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 344/11 de 
Coop. Técnica e Financeira que entre si Celebram a Secretaria 
de Estado e o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo 
de vigência para execução do serviço do cont. Vig.: 29/04/12 à 
24/07/12. Ord. de Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 219/12 – CONT. – 829/11 – 
CONCORRÊNCIA - 011/11, PMP/POLIENGE ENGENHARIA 
E IND. LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de 
obras, para recuperação da Rodovia PA-256-Sub-Trecho: BR-
010/Paragominas-PA, conf. convênio FDE nº 001/11 celebrado 
entre a Sec. de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças e 
o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo de vigência 
para execução dos serviços do cont. Vig.: 30/04/12 à 30/06/12. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 263/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 026/12, PMP/
PRINTTEC INFORMÁTICA LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. 
para prestação de serviços especializados em recarga de toner e 
cartuchos, incluindo troca de toda e qualquer peça que se fi zer 
necessário para o bom funcionamento do mesmo, atendendo as 
neces. básicas da Sec. Mun. de Assist. Social. Valor global: R$ 
18.200,00. Vig: 24/04/12 a 31/12/12. Rec:FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 264/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 026/12, PMP/

PRINTTEC INFORMÁTICA LTDA  - ME. Obj: Cont. de emp. 
para prest. de serviços especializados em recarga de toner e 
cartuchos, incluindo troca de toda e qualquer peça que se fi zer 
necessário para o bom funcionamento do mesmo, atendendo as 
neces. básicas da Sec. Mun. de Saúde e Hospital Municipal. Valor 
global: R$ 55.068,00. Vig: 24/04/12 a 31/12/12. Rec:FMS. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 265/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 026/12, PMP/
PRINTTEC INFORMÁTICA LTDA  - ME. Obj: Cont. de emp. 
para prest. de serviços especializados em recarga de toner e 
cartuchos, incluindo troca de toda e qualquer peça que se fi zer 
necessário para o bom funcionamento do mesmo, atendendo 
as neces. básicas das Secretarias: SEMAFI, SEMUG, SEJUR, 
SEMMA, SEMINFRA, SEMAGRI, SEPLAN e SECULT. Valor global: 
R$ 131.460,00. Vig: 24/04/12 a 31/12/12. Rec:Próprio. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 266/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
KELY PEREIRA DOS SANTOS. Obj: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, para funcionamento do alojamento dos professores 
do Sist. Modular de Ens. que Ministram aulas na E.M.E.F. Castelo 
Encantado, localiz. na Col. Vida Nova – Gleba 28, e não residem 
na refer. localidade. Valor global: R$ 2.470,00. Vig: 24/04/12 a 
31/12/12. Rec:FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal.
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Paragominas – II Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência de Paragominas – PA. CONVOCAÇÃO – 
O Prefeito Municipal de Paragominas, em conjunto com o 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência de Paragominas, convida a sociedade civil 
organizada e os órgãos governamentais, a participarem da II 
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência que 
se realizará no dia 25/05/2012, com início a partir das 07:30 
hs, no Centro Cultural Reinaldo Castanheira, localiz. no bairro 
Centro “Um olhar através da Convenção sobre Direitos 
da Pessoa com Defi ciência, da ONU: Novas perspectivas 
e desafi os”. Adnan Demachki – Pref. Mun. de Paragominas; 
Atenor Filho Paiva dos Santos –Pres. Munic. dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374713

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0012/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONCLUSÃO COM 
AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. MAGALHÃES BARATA CONFORME 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
396/2011 - SEDUC, que se realizará no dia 23/05/12 às 
09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 21/05/12 às 
09h00min no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 07/05/12. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375002

Extrato De Contrato. Contrato Nº 009/2012. Contratada: 
LCC SANTOS - ME, CNPJ nº 13.302.696/0001-52 através da 
Carta Convite nº 009/2012. Objeto: Construção de 473,00 
mts de meio-fi o, canaleta e calçada da Av. Senador Lemos, no 
município de Santo Antônio do Tauá/pa. Valor: R$ 91.587,10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375003

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
Nº 004/2011-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO 

Nº 056/2011-CEL/SEVOP/PMM
Objeto: execução das obras de infra-estrutura, relativas à 
construção / complementação de estradas vicinais, pontes, 
manutenção preventiva e corretiva das estradas integrantes 
dos sistemas viários rurais de acordo com os projetos básicos, 
edital de licitação, contrato, especifi cações técnicas, normas 
vigentes e exigências legais no município de Marabá/Pará; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Visatec Construções e Empreendimentos Ltda - CNPJ N.º 
78.386.075/0001-40 – R$ 11.575.373,77 e Espaço Construções 
e Locações Ltda – CNPJ N.º 08.182.265/0001-60 – R$ 
6.829.298,74.

Adriane Nunes de Jesus Melo 
 SEVOP(Interina)

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
N.º 056/2011-SEVOP/PMM

CONCORRÊNCIA N.º 004/2011-CEL/SEVOP/PMM - 
Processo Licitatório n.º 056/2011-CEL/SEVOP/PMM, 
Objeto: execução das obras de infra-estrutura, relativas à 
construção / complementação de estradas vicinais, pontes, 
manutenção preventiva e corretiva das estradas integrantes 
dos sistemas viários rurais de acordo com os projetos básicos, 
edital de licitação, contrato, especifi cações técnicas, normas 
vigentes e exigências legais no município de Marabá/Pará; 
Dot. Orçamentárias 10.14.016.15.451.0024.1.020 – Obras 
de Infra-estrutura e Expansão na zona rural; Cont / Empresa 
/ Valor / Assinatura; Cont. Adm. nº. 056/2011-SEVOP/PMM, 
Visatec Construções e Empreendimentos Ltda – CNPJ N.º 
78.386.075/0001-40 - R$ 11.575.373,77, 12/03/12; Vigência: 
12 (doze) meses. 

Maurino Magalhães de Lima 
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 N.º 056-A/2011-SEVOP/PMM

Concorrência nº 004/2011-CEL/SEVOP/PMM - Processo 
Licitatório n.º 056/2011-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
execução das obras de infra-estrutura, relativas à construção 
/ complementação de estradas vicinais, pontes, manutenção 
preventiva e corretiva das estradas integrantes dos sistemas 
viários rurais de acordo com os projetos básicos, edital de 
licitação, contrato, especifi cações técnicas, normas vigentes 
e exigências legais no município de Marabá/Pará; Dot. 
Orçamentárias 10.14.016.15.451.0024.1.020 – Obras de Infra-
estrutura e Expansão na zona rural; Cont / Empresa / Valor / 
Assinatura; Cont. Adm. nº. 056-A/2011-SEVOP/PMM, ESPAÇO 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA – CNPJ N.º 08.182.265/0001-
60 - R$ 6.829.298,74, 12/03/12; Vigência: 12 (doze) meses.

 Maurino Magalhães de Lima 
 Prefeito

Extrato De Homologação. Pregão Presencial nº 001/2012-
CEL/PPE/SEVOP/PMM. Processo nº 007/2012CEL/PPE/
SEVOP/PMM. Objeto: aquisição de ligantes asfalticos (produtos 
asfalticos), para recuperação da malha viaria do município de 
Marabá/Pará; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - CNPJ 
N.º 34.274.233/0001-02 – R$ 9.262.999,20. 

Adriane Nunes de Jesus Melo 
 SEVOP (Interina) 

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
N.º 007/2012-SEVOP/PMM

Pregão Presencial Nº 001/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM 
- Processo Licitatório n.º 007/2012-CEL/PPE/SEVOP/
PMM, Objeto: aquisição de ligantes asfalticos (produtos 
asfalticos), para recuperação da malha viaria do município de 
Marabá/Pará; Dot. Orçamentárias 10.14.016.15.451.0023.1.019 
– Obras de Infra-estrutura e Expansão na zona urbana e 
10.14.016.15.451.0024.1.020 – Obras de Infra-Estrura e 
Expansão na zona urbana; Cont / Empresa / Valor / Assinatura; 
Cont. Adm. nº. 007/2012-SEVOP/PMM, Petrobras Distribuidora 
S. A. – CNPJ N.º 34.274.233/0001-02 - R$ 9.262.999,20, 
18/04/12; Vigência: 12 (doze) meses, 

Maurino Magalhães de Lima - Prefeito

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO . TOMADA DE PREÇO
 Nº 001/2012-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO 

Nº 003/2012-CEL/SEVOP/PMM
Objeto: execução dos serviços de engenharia para revitalização 
da Orla Sebastião Miranda, localizada na Orla do Rio Tocantins 
– Nucleo Pioneiro no município de Marabá/Pará; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: SANREIS 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. - CNPJ N.º 05.549.312/0001-72 – R$ 
97.686,20. SEVOP(Interina) – Adriane Nunes de Jesus Melo.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 N.º 003/2012-SEVOP/PMM

Tomada de Preço nº 001/2012-CEL/SEVOP/PMM - 
Processo Licitatório n.º 003/2012-CEL/PPE/SEVOP/
PMM, Objeto: execução dos serviços de engenharia para 
revitalização da Orla Sebastião Miranda, localizada na Orla do 
Rio Tocantins – Nucleo Pioneiro no município de Marabá/Pará; 
Dot. Orçamentárias 10.14.016.15.451.0023.1.019 – Obras de 
Infra-Estrutura e Expansão na zona urbana; Cont / Empresa 
/ Valor / Assinatura; Cont. Adm. nº. 003/2012-SEVOP/PMM, 
Sanreis Construções Ltda-Me. – CNPJ N.º 05.549.312/0001-72 
- R$ 97.686,20, 18/04/12; Vigência: ATÉ 31/12/2012 (credito 
orçamentário / 2012).      

   Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito


